Eeltern

e Newsletter

Fortbildung von Eltern fiir Eltern

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.
Seminare fur Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

Liebe Eltern,

Sie halten die Planungen der anstehenden elan-Veranstaltungen bis zu den Sommerferien in den
Handen. Das ist ein langer Zeitraum, bitte schauen Sie daher auch immer mal wieder auf unsere
Webseite, dort finden Sie stets die aktuellsten Informationen und ggf. Terminanderungen oder wei-
tere Angebote: Termine & Veranstaltungen: elan Hessen

Wenn Sie diesen Newsletter weitergeleitet bekommen haben und ihn kinftig direkt per Mail erhalten
mochten, konnen Sie sich hier anmelden: Newsletter-Anmeldung. So bleiben Sie immer auf dem
Laufenden und erhalten unsere Updates direkt

Zumacht moéchten wir Sie noch auf eine interessante Veranstaltung des Netzwerks gegen Gewalt-
aufmerksam machen:

Vom 03. bis 27. Februar 2026 findet die 2. Digitale Praventionsmesse statt — organisiert von der
Fachstelle gegen Gewalt des Bistums Limburg in Kooperation mit der Regionalen Geschaftsstelle
Westhessen des Netzwerks gegen Gewalt. In zahlreichen Online-Veranstaltungen erwarten Sie viel-
faltige Themen rund um Gewaltpravention, darunter sexualisierte Gewalt, Gewalt in digitalen Medien
oder hausliche Gewalt.

Spannende Vortrage wie ,Digitale Lebenswelten von Jugendlichen®, , Tiktokisierung des Rechtsext-
remismus oder ,Kritische Auseinandersetzung mit Ménnlichkeit“ geben wertvolle Einblicke und Im-
pulse — nicht nur fir Lehrkrafte und Fachstellen, sondern auch fir Eltern und Erziehungsberechtigte.
Die Teilnahme ist kostenfrei, die Platze sind jedoch begrenzt.

Weitere Informationen und die Anmeldung finden Sie hier: Digitale Praventionsmesse 2026 —
Netzwerk gegen Gewalit.

Das elan-Team wulnscht Ihnen eine gute Zeit an Schule und bei unseren Veranstaltungen.

Elternrechte und Elternbeirat:

Dienstag, 19:00 bis  Elternmitwirkung wer? wie?  Online Bettina KeRler &
10.03.2026 21:00 Uhr was? (BBB)) Claudia Unger
Donnerstag, 19:00 bis  Elternmitwirkung wer? wie?  Online Hannelore Rdsch &
25.06.2026 21:00 Uhr was? (BBB)) Ozgiil Agirtas

elan steht fiir ,Eltern schulen aktive Eltern® und ist ein Kooperationsprogramm des Hessischen Ministeriums fiir Kultus, Bildung und
Chancen (HMKB) und des Landeselternbeirats von Hessen. Die elan-Seminare werden von eigens hierfir geschulten elan-Multi-
plikatorinnen und elan-Multiplikatoren durchgefuhrt. Weitere Informationen finden Sie unter https://www.elan-hessen.de.


https://elan-hessen.de/aktuelles/termine-veranstaltungen.html
https://leb-hessen.de/newsletter.html
https://netzwerk-gegen-gewalt.hessen.de/veranstaltungen-und-seminare/digitale-praeventionsmesse-2026
https://netzwerk-gegen-gewalt.hessen.de/veranstaltungen-und-seminare/digitale-praeventionsmesse-2026

Newsletter

eltern

schulen

aktive
elterst

Fortbildung von Eltern fiir Eltern

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.

Seminare fur Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

Schule & Gremien:

Dienstag, 19:00 bis  Schulkonferenz Online Bettina Kel3ler &
03.03.2026 21:00 Uhr leicht erklart (BBB)) Claudia Unger
Elternabend:

Dienstag, 19:00 bis  Elternabend leicht gemacht  Online Bettina Keller &
10.02.2026 21:00 Uhr (BBB)) Claudia Unger
Donnerstag, 19:00 bis Elternabend leicht gemacht  Online Torsten Jaunich &
16.04.2026 21:00 Uhr (BBB)) Mark Schutz
Donnerstag, 19:30 bis Elternabend leicht gemacht  Online Torsten Jaunich &
28.05.2026 21:00 Uhr (BBB)) Mark Schitz
Ubergang Kita — Grundschule

Donnerstag  19:00 bis Ubergang Online Hannelore Rosch &
26.02.2026 21:00 Uhr Kita - Grundschule (BBB)) Ozgll Agirtas
Donnerstag, 19:00 bis Ubergang Online Hannelore Rosch &
26.03.2026 21:00 Uhr Kita - Grundschule (BBB)) Ozgll Agirtas
Donnerstag  18:00 bis Ubergang Online (BBB) Silvia Mauermayer
18.06.2026 20:00 Uhr Kita - Grundschule

Sonstiges:

Mittwoch, 17:30 bis Umgang mit schulbezoge- Online (BBB) Silvia Mauermayer
04.02.2026 19:30 Uhr nen Gesprachssituationen

Donnerstag, 17:30 bis Diversity Online (BBB) Silvia Mauermayer
12.02.2026 19:30 Uhr

Montag, 19:00 bis Wertschatzende Online (BBB) Bettina Kel3ler
16.02.2026 21:00 Uhr Kommunikation

Samstag, 10:00 bis Demokratie neu erleben mit  Frankfurt, Bettina Kel3ler
21.02.2026 17:00 Uhr Betzavta Amka

Montag, 18:30 bis Hausaufgaben — Online (BBB) Dr. Nass & Torsten Jaunich
23.02.2026 20:30 Uhr ein Reizthema

Dienstag, 19:00 Uhr Online, aber nicht unbeauf-  Online (BBB) HMKB Jugend- & Medien-
24.02.2026 sichtigt - Digitale Kontrolle schutz, Lotte Krank &

elan Newsletter 01-2026

mit Augenmalfd

Dr. Anja Theobald

Seite 2



Eeltern
schulen
aktive

elter

Fortbildung von Eltern fiir Eltern

Newsletter

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.

Seminare fur Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

Montag,
02.03.2026

Montag,
09.03.2026

Mittwoch,
11.03.2026
Dienstag,
17.03.2026

Mittwoch,
18.03.2026

Donnerstag,
19.03.2026
Montag,
23.03.2026
Dienstag,
24.03.2026
Dienstag,
21.04.2026
Donnerstag,
23.04.2026
Montag,
27.04.2026
Dienstag,
28.04.2026
Dienstag,
05.05.2026
Montag,
18.05.2026
Dienstag,
19.05.2026
Donnerstag,
21.05.2026
Dienstag,
09.06.2026
Dienstag,
16.06.2026
Dienstag,
23.06.2026

18:30 bis
20:30 Uhr

19:00 bis
21:45 Uhr

19:00 bis
21:00 Uhr
18:30 Uhr

19:00 bis
21:00 Uhr

19:00 bis
20:00 Uhr
19:00 bis
21:00 Uhr
19:00 bis
21:00 Uhr
19:00 Uhr

18:30 bis
20:30 Uhr
19:00 bis
21:00 Uhr
18:30 bis
20:30 Uhr
18:00 bis
20:00 Uhr
19:00 bis
21:00 Uhr
17:30 bis
19:30 Uhr
17:30 bis
19:30 Uhr
18:00 bis
20:00 Uhr
17:30 bis
19:30 Uhr
18:30 bis
20:30 Uhr

Umgang mit Stress

Ein Blick in das
pubertierende Gehirn

Begegnung auf Augenhodhe
Teil 1

Einfach erklart - wie funktio-
niert Ganztag in Hessen?

Zwischen Apps und Abend-
essen — gute Medienge-
wohnheiten im Familienall-
tag

Umgang mit Gewalt — PIT-
Praventionsprogramm
Anti-Bias

Begegnung auf Augenhdhe
Teil 2

ADHS & Schule: Was dein
Kind wirklich braucht
Mediensucht

Kinderrechte
Raus aus dem Hamsterrad
Gewalt an Schule

Wertschatzende Kommuni-
kation

Kulturelle Vielfalt in der
Schule

Mobbing

Umgang mit schulbezoge-
nen Gesprachssituationen
Mental load

Resilienisch — Sprache die
verbindet

Online (BBB)

Wiesbaden,
Alexej von
Jawlensky-
Schule
Online (BBB)

Online (BBB)

Online (BBB)

Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)
Online (BBB)

Online (BBB)

Leiten Sie diesen Newsletter gern an lhr Netzwerk weiter.

elan Newsletter 01-2026

Dr. Nass & Torsten Jaunich

Prof. Dr. med. Dieter F.Braus
& Nicole Ronde

Silvia Mauermayer

HMKB, Serviceagentur Ganz-
tag,

Monika Kruse
Dr. Anja Theobald

Tanja Bierau & Silvia Mauer-
mayer

Bettina Kel3ler
Mauermayer

Bettina Kel3ler & Muschwitz
Dr. Nass & Torsten Jaunich
Bettina Kel3ler

Silvia Mauermayer

Gesa Kramer &

Silvia Mauermayer

Bettina Kel3ler

Silvia Mauermayer

Gesa Kramer &

Petra Speh-Rothaug

Silvia Mauermayer

Silvia Mauermayer

Silvia Mauermayer &
Nora Voélker-Munro

Seite 3



