

# Newsletter

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.

Seminare für Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

**Liebe Eltern,**

Sie halten die Planungen der anstehenden **elan**-Veranstaltungen bis zu den Sommerferien in den Händen. Das ist ein langer Zeitraum, bitte schauen Sie daher auch immer mal wieder auf unsere Webseite, dort finden Sie stets die aktuellsten Informationen und ggf. Terminänderungen oder weitere Angebote: [Termine & Veranstaltungen: elan Hessen](#)

Wenn Sie diesen Newsletter weitergeleitet bekommen haben und ihn künftig direkt per Mail erhalten möchten, können Sie sich hier anmelden: [Newsletter-Anmeldung](#). So bleiben Sie immer auf dem Laufenden und erhalten unsere Updates direkt

Zumacht möchten wir Sie noch auf eine interessante Veranstaltung des Netzwerks gegen Gewalt aufmerksam machen:

Vom **03. bis 27. Februar 2026** findet die 2. **Digitale Präventionsmesse** statt – organisiert von der Fachstelle gegen Gewalt des Bistums Limburg in Kooperation mit der Regionalen Geschäftsstelle Westhessen des Netzwerks gegen Gewalt. In zahlreichen Online-Veranstaltungen erwarten Sie vielfältige Themen rund um Gewaltprävention, darunter sexualisierte Gewalt, Gewalt in digitalen Medien oder häusliche Gewalt.

Spannende Vorträge wie „*Digitale Lebenswelten von Jugendlichen*“, „*Tiktokisierung des Rechtsextremismus*“ oder „*Kritische Auseinandersetzung mit Männlichkeit*“ geben wertvolle Einblicke und Impulse – nicht nur für Lehrkräfte und Fachstellen, sondern auch für Eltern und Erziehungsberechtigte. Die Teilnahme ist kostenfrei, die Plätze sind jedoch begrenzt.

Weitere Informationen und die Anmeldung finden Sie hier: [Digitale Präventionsmesse 2026 – Netzwerk gegen Gewalt](#).

Das **elan**-Team wünscht Ihnen eine gute Zeit an Schule und bei unseren Veranstaltungen.

## Elternrechte und Elternbeirat:

Dienstag, 10.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Elternmitwirkung wer? wie? was?	Online (BBB))	Bettina Keßler & Claudia Unger
Donnerstag, 25.06.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Elternmitwirkung wer? wie? was?	Online (BBB))	Hannelore Rösch & Özgül Agirtas

# Newsletter

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.

Seminare für Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

**Schule & Gremien:**

Dienstag, 03.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Schulkonferenz leicht erklärt	Online (BBB))	Bettina Keßler & Claudia Unger
----------------------	---------------------	-------------------------------	---------------	--------------------------------

**Elternabend:**

Dienstag, 10.02.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Elternabend leicht gemacht	Online (BBB))	Bettina Keßler & Claudia Unger
Donnerstag, 16.04.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Elternabend leicht gemacht	Online (BBB))	Torsten Jaunich & Mark Schütz
Donnerstag, 28.05.2026	19:30 bis 21:00 Uhr	Elternabend leicht gemacht	Online (BBB))	Torsten Jaunich & Mark Schütz

**Übergang Kita – Grundschule**

Donnerstag, 26.02.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Übergang Kita - Grundschule	Online (BBB))	Hannelore Rösch & Özgül Agirtas
Donnerstag, 26.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Übergang Kita - Grundschule	Online (BBB))	Hannelore Rösch & Özgül Agirtas
Donnerstag, 18.06.2026	18:00 bis 20:00 Uhr	Übergang Kita - Grundschule	Online (BBB)	Silvia Mauermayer

**Sonstiges:**

Mittwoch, 04.02.2026	17:30 bis 19:30 Uhr	Umgang mit schulbezogenen Gesprächssituationen	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Donnerstag, 12.02.2026	17:30 bis 19:30 Uhr	Diversity	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Montag, 16.02.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Wertschätzende Kommunikation	Online (BBB)	Bettina Keßler
Samstag, 21.02.2026	10:00 bis 17:00 Uhr	Demokratie neu erleben mit Betzavta	Frankfurt, Amka	Bettina Keßler
Montag, 23.02.2026	18:30 bis 20:30 Uhr	Hausaufgaben – ein Reizthema	Online (BBB)	Dr. Nass & Torsten Jaunich
Dienstag, 24.02.2026	19:00 Uhr	Online, aber nicht unbeaufsichtigt - Digitale Kontrolle mit Augenmaß	Online (BBB)	HMKB Jugend- & Medienschutz, Lotte Krank & Dr. Anja Theobald

# Newsletter

Entdecken Sie die Chance zur Weiterbildung.

Seminare für Eltern und Elternvertreter (und solche, die es werden wollen)

Montag, 02.03.2026	18:30 bis 20:30 Uhr	Umgang mit Stress	Online (BBB)	Dr. Nass & Torsten Jaunich
Montag, 09.03.2026	19:00 bis 21:45 Uhr	Ein Blick in das pubertierende Gehirn	Wiesbaden, Alexej von Jawlensky- Schule	Prof. Dr. med. Dieter F.Braus & Nicole Ronde
Mittwoch, 11.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Begegnung auf Augenhöhe Teil 1	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Dienstag, 17.03.2026	18:30 Uhr	Einfach erklärt - wie funktio- niert Ganztag in Hessen?	Online (BBB)	HMKB, Serviceagentur Ganz- tag, Monika Kruse
Mittwoch, 18.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Zwischen Apps und Abend- essen – gute Medienge- wohnheiten im Familienall- tag	Online (BBB)	Dr. Anja Theobald
Donnerstag, 19.03.2026	19:00 bis 20:00 Uhr	Umgang mit Gewalt – PIT- Präventionsprogramm	Online (BBB)	Tanja Bierau & Silvia Mauer- mayer
Montag, 23.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Anti-Bias	Online (BBB)	Bettina Keßler
Dienstag, 24.03.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Begegnung auf Augenhöhe Teil 2	Online (BBB)	Mauermayer
Dienstag, 21.04.2026	19:00 Uhr	ADHS & Schule: Was dein Kind wirklich braucht	Online (BBB)	Bettina Keßler & Muschwitz
Donnerstag, 23.04.2026	18:30 bis 20:30 Uhr	Mediensucht	Online (BBB)	Dr. Nass & Torsten Jaunich
Montag, 27.04.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Kinderrechte	Online (BBB)	Bettina Keßler
Dienstag, 28.04.2026	18:30 bis 20:30 Uhr	Raus aus dem Hamsterrad	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Dienstag, 05.05.2026	18:00 bis 20:00 Uhr	Gewalt an Schule	Online (BBB)	Gesa Krämer & Silvia Mauermayer
Montag, 18.05.2026	19:00 bis 21:00 Uhr	Wertschätzende Kommuni- kation	Online (BBB)	Bettina Keßler
Dienstag, 19.05.2026	17:30 bis 19:30 Uhr	Kulturelle Vielfalt in der Schule	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Donnerstag, 21.05.2026	17:30 bis 19:30 Uhr	Mobbing	Online (BBB)	Gesa Krämer & Petra Speh-Rothaug
Dienstag, 09.06.2026	18:00 bis 20:00 Uhr	Umgang mit schulbezoge- nen Gesprächssituationen	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Dienstag, 16.06.2026	17:30 bis 19:30 Uhr	Mental load	Online (BBB)	Silvia Mauermayer
Dienstag, 23.06.2026	18:30 bis 20:30 Uhr	Resilienisch – Sprache die verbindet	Online (BBB)	Silvia Mauermayer & Nora Völker-Munro

Leiten Sie diesen Newsletter gern an Ihr Netzwerk weiter.